31. Da, inquit, hunc anulum sapienti ut beneficio eius possit latere cum deliquerit; non enim minus fugiet peccatorum contagium quam si non possit latere. Non enim latebra sapienti spes impunitatis sed innocentia est. Denique *lex non iusto sed iniusto posita est* quia iustus legem habet mentis suae et aequitatis ac iustitiae suae normam ideoque non terrore poenae reuocatur a culpa sed honestatis regula.

стараться лишить другого его благополучия? Быть недовольным тем, что имеешь, искать чужого, постыдно обманывать — противоречит человеческой природе! Если достойное существует в согласии с природой, — ибо все Господь сотворил весьма хорошим<sup>1</sup>, — то постыдное противоположно этому. Не могут существовать вместе достойное и позорное, потому что по закону природы они противостоят друг другу.

5. 29. В этой книге мы установим вершину, к которой как к завершению наших раздумий<sup>2</sup> направим наше суждение: следует стремиться лишь к достойному. Мудрец во всем поступает только искренне, без обмана, он не совершает ничего — даже тайно — из того, что ему можно вменить в вину. Он обвинит себя раньше, чем это сделают другие, и он стыдится не столь известности проступка, сколь своей совести. Мы можем это доказать не выдуманными сказками, как это делают философы, но самыми достоверными примерами из жизни праведных мужей.

30. Я не буду, подобно Платону<sup>3</sup>, выдумывать пропасть, разверзшуюся в земле и образовавшуюся в результате каких-то длительных дождей. В эту пропасть спустился Гиг и увидел там сказочного медного коня, в боках которого были двери. Гиг открыл их и увидел золотое кольцо на пальце человека, чье бездыханное тело лежало там. Польстившись на золото, он снял кольцо. А когда вернулся к царским пастухам, из числа которых он был сам, то случайно повернул кольцо внутрь, камнем к ладони, и стал невидим, а сам видел всех. Вернув кольцо в прежнее положение, он вновь стал видимым для всех. Овладев этим чудом, он, благодаря кольцу, обесчестил царицу, убил царя, погубил других, считая, что они могут ему помешать, и стал царем Лидии.

31. Платон говорит: «Дай это кольцо мудрецу, чтобы с его помощью скрывать ему свои проступки, но все равно он будет из-

<sup>1</sup> См.: Быт. 1. 31.

<sup>2</sup> Центральная часть третьей книги (off. 3. 29—124) посвящена тезису, что надо стремиться к достойному.

<sup>3</sup> См. у Платона: resp. 2. 359c—360b; а также у Геродота: hist. 1. 8—12. Ср. у Цицерона: off. 3. 38.

32. Ergo ut ad propositum redeamus, non fabulosa pro ueris sed uera pro fabulosis exempla proferam. Quid enim mihi opus est fingere hiatus terrae, equum aeneum anulumque aureum in digito defuncti repertum; cuius anuli tanta sit uis ut pro arbitrio suo qui eum sit indutus anulum, appareat cum uelit; cum autem nolit, e conspectu se praesentium subtrahat ut praesens non possit uideri? Nempe eo tendit istud utrum sapiens, etiamsi isto utatur anulo quo possit propria flagitia celare et regnum adsequi, nolit ne peccare et grauius ducat sceleris contagium poenarum doloribus an uero spe impunitatis utatur ad perpetrandum scelus? Quid, inquam, mihi opus est figmento anuli cum possim docere ex rebus gestis quod uir sapiens cum sibi in peccato non solum latendum sed etiam regnandum uideret si peccatum admitteret, contra autem periculum salutis cerneret si declinaret flagitium, elegerit tamen magis periculum salutis ut uacaret flagitio quam flagitium quod sibi regnum pararet?